
REGIONE LAZIO

Direzione: EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  28066  del  30/07/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore TONDA VERONICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TONDA VERONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. LA PIETRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione della modulistica per la presentazione della domanda di accesso al "Fondo di solidarietà per il volontariato di
protezione civile" di cui all'art. 12 bis della l.r. 26 febbraio 2014 e successive modifiche e integrazioni.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09975 30/07/2025



Oggetto: Approvazione della modulistica per la presentazione della domanda di accesso al 
“Fondo di solidarietà per il volontariato di protezione civile” di cui all’art. 12 bis della 
l.r. 26 febbraio 2014 e successive modifiche e integrazioni.

     IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E N.U.E. 112 

VISTA la legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2 “Sistema integrato regionale di protezione 
civile”, così come modificata dall’art. 6, comma 1, lett. a), della legge regionale 14 agosto 2023, 
n. 10, la quale, all’art. 6 dispone la soppressione dell’Agenzia regionale di protezione civile,
trasferendone le competenze alla “Direzione regionale competente in materia di protezione
civile”;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”, 
come modificato, da ultimo, dal regolamento regionale n. 9 del 23/10/2023, il quale all’art. 8, 
lettera R, definisce la declaratoria delle competenze della “Direzione Regionale Emergenza, 
Protezione Civile e NUE 112”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 96 del 26 febbraio 2024 con la quale è stato 
conferito al dott. Massimo La Pietra l’incarico di Direttore della neocostituita Direzione 
regionale “Emergenza, Protezione Civile e NUE 112”;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G04105 del 10.04.2024 con il quale è stato definito il nuovo 
assetto organizzativo della Direzione regionale “Emergenza, Protezione Civile e NUE 112”, 
con decorrenza 1maggio 2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e s.m.i. “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, “Codice del Terzo Settore”, che reca la 
nuova disciplina delle Organizzazioni di volontariato – di seguito anche OO.d.V., ivi incluse 
quelle di Protezione civile; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1 “Codice della Protezione Civile” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, e s.m.i. in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro e i relativi atti di attuazione, il Decreto del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali, del 13 aprile 2011, e il Decreto del Capo Dipartimento di Protezione 
Civile, del 12 gennaio 2012; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 109/2013 che ha istituito, in attuazione della 
Direttiva del Dipartimento della Protezione Civile n.5300 del 13 novembre 2012, l’Elenco 

Pagina  2 / 17

Atto n. G09975 del 30/07/2025



territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della Regione Lazio, ai 
sensi dell’art. 10 della l.r. 2/2014 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 7 agosto 2015, n. 9 “Misure a favore delle Organizzazioni di 
Volontariato di protezione civile” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 14 ottobre 2019, n.18, il quale inerisce ai requisiti per 
l’iscrizione nel succitato Elenco, la cui gestione informatizzata avviene con il software 
“Modulo di Gestione delle Organizzazioni” (MGO); 

ATTESO che l’Amministrazione regionale, per tutte le attività di protezione civile, come 
definite all’art. 2 del d.lgs. n. 1/2018 e all’art. 3 della l.r. n. 2/2014 e s.m.i. si avvale in modo 
continuativo e costante delle Organizzazioni di volontariato iscritte nell’Elenco territoriale di 
cui alla legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, le quali costituiscono parte integrante del 
Sistema integrato regionale di protezione civile; 

CONSIDERATO che la suddetta legge regionale attribuisce alla Regione funzioni inerenti 
all’organizzazione e all’impiego del Volontariato di protezione civile e dispone che l’Ente 
provveda al coordinamento e all’impiego delle stesse favorendone la partecipazione alle 
attività di protezione civile, in particolare, ad attività prestate in contesti che richiedono 
assistenza alla collettività,  emergenziali e post-calamità, nonché ad attività addestrative e 
formative, finalizzate a garantire una specializzazione sempre crescente dei volontari 
operativi;  

ATTESO che, nell’adempimento delle proprie funzioni secondo le disposizioni di cui alla 
richiamata normativa regionale, legislativa e regolamentare, la Regione Lazio sostiene 
costantemente la operatività del Sistema integrato di protezione civile; 

CONSIDERATO che, nel perseguimento della finalità di protezione civile, la Direzione 
regionale si avvale costantemente delle Organizzazioni di volontariato che, tramite 
l’impegno profuso dai volontari aderenti garantiscono l’intervento in soccorso della 
collettività in ogni situazione emergenziale; 

ATTESO che con la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Legge di stabilità regionale 
2025”, sono state apportate modifiche alla legge regionale n. 2/2014, in particolare inserendo 
l’articolo 12 bis, ai sensi del quale: al comma 1, è istituito il “Fondo di solidarietà per il 
volontariato di protezione civile”, al fine di supportare i volontari che, nell’ambito delle 
attività di prevenzione e di gestione delle situazioni emergenziali, abbiano subito infortuni 
nell’espletamento delle attività di protezione civile previste all’articolo 3, comma 1 della 
succitata legge regionale n. 2/2014 e s.m.i., attraverso la concessione di contributi per spese 
sanitarie, spese mediche riabilitative e spese di psicoterapia per il trattamento del disturbo 
da stress post traumatico a causa di infortuni subiti nello svolgimento delle suddette attività; 
al comma 4, è disposto che la Giunta definisca con propria deliberazione i criteri e le 
modalità di presentazione delle domande per l’accesso al Fondo, nonché le modalità di 
rendicontazione delle spese sostenute; 

DATO ATTO altresì che l’art. 38 della citata legge regionale n. 2/2014, al comma 1 bis, 
introdotto dall’anzidetta legge di stabilità regionale, dispone che “Agli oneri derivanti 
dall’articolo 12 bis si provvede mediante l’istituzione nel programma 01 “Sistema di 
protezione civile” della missione 11 “Soccorso civile”, titolo 1 “Spese correnti”, del “Fondo di 

Pagina  3 / 17

Atto n. G09975 del 30/07/2025



solidarietà per il volontariato di protezione civile”, dando luogo all’istituzione di apposito 
capitolo di bilancio; 

CONSIDERATO che il Fondo in argomento ha la finalità di fornire ristoro anche i volontari 
che, nell’ambito delle attività inerenti a situazioni emergenziali occorse nell’anno 2024, 
alcune delle quali particolarmente complesse a causa della cruente campagna antincendio 
boschivo 2024, abbiano subito infortuni e sostenuto, di conseguenza, spese sanitarie, 
mediche riabilitative e di psicoterapia per il trattamento del disturbo da stress post 
traumatico, ammettendoli alla presentazione della domanda di accesso al suddetto Fondo, a 
valere sugli stanziamenti per l’annualità 2025; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 613 del 17 luglio 2025, pubblicata sul BURL n. 59 
del 22/07/2025, avente oggetto “Approvazione dei criteri e delle modalità di presentazione 
della domanda di accesso al “Fondo di solidarietà per il volontariato di protezione civile” di 
cui all’art. 12 bis della legge regionale 26 febbraio 2014 n. 2 e successive modifiche e 
integrazioni. Finalizzazione risorse”, la quale dispone, tra l’altro, che la Direzione regionale 
competente in materia di Protezione Civile provveda a tutte le attività inerenti alla gestione 
del Fondo, nonché alla definizione della modulistica per la presentazione della domanda di 
accesso allo stesso; 

RITENUTO, pertanto, al fine di consentire l’avvio del procedimento finalizzato all’ erogazione 
del contributo di ristoro in questione, di approvare: 

 l’Allegato A “Domanda di accesso al Fondo di solidarietà del volontariato di 
protezione civile - modello da compilare a cura del volontario beneficiario del Fondo-;

 l’Allegato B “Domanda di accesso al Fondo di solidarietà del volontariato di 
Protezione Civile - modello da compilare a cura di persona diversa dal volontario 
(prossimo congiunto); 

 l’Allegato C “Informativa sul trattamento dei dati personali”, 

i quali costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

ATTESO che le domande di accesso al “Fondo di solidarietà per il volontariato di protezione 
civile” potranno essere presentate dai soggetti di cui all’art. 3 “Soggetti legittimati e 
beneficiari” dell’Allegato A alla DGR n. 613/2025 “Criteri e modalità di presentazione della 
domanda di accesso al Fondo di solidarietà per il volontariato di protezione civile e di 
rendicontazione”, a decorrere dal giorno successivo alla pubblicazione della 
documentazione approvata con la presente determinazione sul sito istituzionale della 
Protezione Civile della Regione Lazio ed entro il 31 dicembre dell’anno in corso, nonché, 
successivamente, entro il 31 dicembre dell’anno nel corso del quale si è verificato l’evento 
che ha generato le condizioni della richiesta; 

ATTESO altresì che, con successivo atto dirigenziale, sarà nominata una Commissione 
nell’ambito della Direzione “Emergenza, Protezione Civile e NUE 112” per attendere all’ 
istruttoria delle domande di accesso al Fondo in argomento, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

Pagina  4 / 17

Atto n. G09975 del 30/07/2025



- di stabilire che le domande di accesso al “Fondo di solidarietà per il volontariato di 
protezione civile” potranno essere presentate dai soggetti di cui all’art. 3 “Soggetti 
legittimati e beneficiari” del documento “Criteri e modalità di presentazione della 
domanda di accesso al Fondo di solidarietà per il volontariato di protezione civile 
e di rendicontazione”, di cui alla DGR n. 613/2025, a decorrere dal giorno
successivo alla pubblicazione della documentazione approvata con la presente
determinazione sul sito istituzionale della Protezione Civile della Regione Lazio
ed entro il 31 dicembre dell’anno in corso, nonché, successivamente entro il 31
dicembre dell’anno nel corso del quale si è verificato l’evento che ha generato le 
condizioni della richiesta;

- di approvare: 

 l’Allegato A “Domanda di accesso al Fondo di solidarietà del volontariato di 
protezione civile - modello da compilare a cura del volontario beneficiario del 
Fondo-;

 l’Allegato B “Domanda di accesso al Fondo di solidarietà del volontariato di 
Protezione Civile - modello da compilare a cura di persona diversa dal volontario 
(prossimo congiunto); 

 l’Allegato C “Informativa sul trattamento dei dati personali”, i quali
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

- di provvedere alla pubblicazione degli allegati A, B, C, del documento “Criteri e 
modalità di presentazione della domanda di accesso al Fondo di solidarietà per il 
volontariato di protezione civile e di rendicontazione”, nonché della DGR n.
613/2025 sul sito istituzionale della Protezione Civile della Regione Lazio;

- di stabilire che, con successivo provvedimento dirigenziale, sarà nominata una
Commissione nell’ambito della Direzione “Emergenza, Protezione Civile e NUE 
112” per attendere all’ istruttoria delle domande di accesso al Fondo in argomento;

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lazio e secondo le disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013 e successive modifiche e
integrazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio entro giorni 60, ovvero 
al Capo dello Stato entro giorni 120, dalla data di pubblicazione sul BURL. 

       Il Direttore 

  Massimo La Pietra 

Pagina  5 / 17

Atto n. G09975 del 30/07/2025




